
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: 673 de 23 de Novembro de 2023

DATA: 23/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Magno Vasconcelos Nascimento

CPF: ***.658.333-**
em 24/11/2023 13:46:44

IP com n°: 192.168.10.145
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

705

aDOM 1/4www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.04.11.01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO E GESTÃO DE FREQUÊNCIA ATRAVES DE 

PONTO ELETRÔNICO BIOMÉTRICO EM PLATAFORMA WEB JUNTO.

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.11.22.01IN/2023 - ARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES, 08 (OITO) VAGAS, NO XXIV 

CONGRESSO NACIONAL FENAFIM REALIZADO EM ARACAJU, NA MODALIDADE ONLINE, EDIÇÃO COM O TEMA 

CENTRAL O TRIBUTO E O SEU PAPEL JUNTO AO ESTADO, AO MERCADO E À SOCIEDADE, NOS DIAS 22 A 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 24/11/2023 13:46:44 - IP com n°: 192.168.10.145
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=705

2/4www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO
DE ADITIVO: 2022.04.11.01/2023

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA

MUNICIPAL DE PACAJUS

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.04.11.01

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.04.11.01-DL PARTES: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PACAJUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA E LAY OUT 

SERVICOS DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ 73.807.711/0001-46. 
CONTRATO 2022.04.11.01. ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 2022.04.11.01- DL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO E GESTÃO DE 
FREQUÊNCIA ATRAVES DE PONTO ELETRÔNICO BIOMÉTRICO EM PLATAFORMA WEB JUNTO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAÇÕES, BEM COMO, CLÁUSULA 6.1 DO CONTRATO. FICA 
PRORROGADA VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE 29 DE OUTUBRO DE 2023 PERDURANDO 

ATÉ O DIA 24 DE AGOSTO DE 2024 E ASSIM TAMBÉM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CABIDA AO 
CONTRATO, CONFORME PREVISÃO NO ART.57 DA LEI GERAL DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93, BEM 
COMO PREVISÃO EXPRESSA NO CONTRATO. DATA E ASSINATURAS: PACAJUS/CE, 29 DE

OUTUBRO DE 2023. JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA –SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA, CONTRATANTE E LAY OUT SERVICOS DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE 

DADOS LTDA - CNPJ N° 73.807.711/0001-46 – RAIMUNDA MENDES DA COSTA- SÓCIA

ADMINISTRADORA, CONTRATADA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2023.11.22.01IN/2023

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.11.22.01-IN

ÓRGÃO:  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

SECRETÁRIO: ANTONIO JONELSON MIRANDA DE LIMA

OBJETO: ARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES, 08 (OITO) VAGAS, NO XXIV CONGRESSO NACIONAL 
FENAFIM REALIZADO EM ARACAJU, NA MODALIDADE ONLINE, EDIÇÃO COM O TEMA CENTRAL O 
TRIBUTO E O SEU PAPEL JUNTO AO ESTADO, AO MERCADO E À SOCIEDADE, NOS DIAS 22 A 24 
DE NOVEMBRO DE 2023, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ SEAFI DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE.

CONTRATADA: SINDICATO DOS AUDITORES E FISCAIS DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE 
ARACAJU – SINAF

NÚMERO DO CONTRATO: 2023.11.22.01-IN.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/11/2023

PRAZO DO CONTRATO: VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023

VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 ( quatro mil reais),

Dotação Orçamentária: 1701 144 0054 2.097 - Elemento de Despesas : 3.3.90.39.00; Sub Elemento de 

Despesas: 3.3.90.39.99 – Outros serviços de J; Fonte de Recursos : 1500000000

PACAJU/CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 24/11/2023 13:46:44 - IP com n°: 192.168.10.145
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=705

3/4www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Davanilson José Pinheiro Leite
Prefeito

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Larissa Oliveira de Meneses Diogenes
Gabinete do Prefeito - GAP

João Rocha Pereira Neto
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Jose Magno Vasconcelos Nascimento
Procuradoria Geral do Município - PGM

Antonio Jonelson Miranda de Lima
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Fabio Coutinho Pereira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Desenvolvimento - SMD 

Angela Myrle Saldanha Guimaraes Leite
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Cultura - SMEC

Antonio Matheus Tavares Ramos Bento
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Raimundo Ednardo de Oliveira Sousa
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Valdinha Freires da Silva
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Acacio Jose de Lima Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte - SSPT

Welissa Facanha Mendes Falcao Benicio
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Cláudio Augusto da Silva Dantas
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 24/11/2023 13:46:44 - IP com n°: 192.168.10.145
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=705

4/4www.pacajus.ce.gov.br


